
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 06 del 16.02.2021   

OGGETTO: Ruoli di contribuenza anno 2016 – Approvazione contributo irriguo cod. 668, piano
di riparto ed emissione ruolo

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di febbraio, alle ore 10:30, convocato con avviso
E-Mail/telef. Prot. n. 1851 dell’11.02.2021, si è riunito in videoconferenza il Consiglio di Ammi-
nistrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n.
12, nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti

Zirattu Pietro x
Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Presiede  la  seduta  il  Presidente  Pietro  Zirattu,  assistito  dal  Dott.Ing.  Gian  Marco  Saba,
Direttore Generale con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, nonché il
Dott. Mauro Domenico Bozzo e la Dott.ssa Luana Gina Benenati, rispettivamente Presidente e
componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente della seduta riferisce che, ai fini del contenimento della dif-
fusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in vi-
deoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020 e dei successivi del 25/10/2020 e 3/11/2020 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” e come consigliato dall’ANBI con circolare Prot. n. 32
del 19/10/2020.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la L.R. 23.05.2008 n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
deliberazione n. 13 del 15.12.2008 e succ. modif.; 

VISTO il Bilancio di previsione esercizio 2017, approvato dal Consiglio dei Delegati con delibe-
razione n. 06 del 21.12.2016;

VISTO il Conto consuntivo dell'esercizio 2016, approvato dal Consiglio dei Delegati con delibe-
razione n. 13 del 21.11.2017;

CONSTATATO  che,  come  risulta  dal  su  richiamato  rendiconto,  il  contributo  irriguo  cod.
668/2016 è stato definitivamente approvato in € 619.245,79 in ragione delle spese effettiva-
mente collegate al predetto tributo;

SENTITO il Direttore Generale che, dopo aver argomentato sulla necessità di mandare in ri-
scossione il contributo irriguo anno 2016 – distinto con il cod. 668 - per un ammontare com-
plessivo di € 619.245,79 propone, come previsto dall'art. 9 - punto 2 - dello Statuto, la appro-
vazione dell’importo del predetto ruolo e relativo piano di riparto elaborato dall'Ufficio Catasto-
Ruoli; 

VISTI i prospetti all’uopo predisposti dagli Uffici consortili;

VISTO l’art. 9, comma 1, della citata L.R. n. 6/2008, il quale prevede che i proprietari dei beni
immobili serviti dalla rete consortile di distribuzione dell'acqua a uso irriguo contribuiscano alle
spese di esercizio e manutenzione ordinaria delle predette opere a norma del R.D. n. 215/1933
e della legge n. 991 del 25.07.1952 e succ. modif., e alle spese di funzionamento dei Consorzi
di Bonifica; 

PREVIA approfondita discussione nella quale si pone in evidenza la difficoltà dei consorziati a
sostenere il pagamento di gravosi tributi a causa della crisi che in questi anni ha interessato il
comparto agricolo;

STANTE l'obbligatorietà imposta dalla su richiamata normativa e il fine di assicurare la corretta
gestione finanziaria dell'Ente; 

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa, il contributo irriguo – distinto con il
Cod. 668 – emissione principale anno 2016 e il relativo piano di riparto dell'importo complessi-
vo di € 619.245,79;

3) di disporre l'accertamento dell'importo complessivo di €  619.245,79, imputandolo al Cap.
1.2.202.1 Entrata “Ruolo irriguo – cod. 668” del bilancio 2021;

4) di dare atto che:

- l’aliquota del contributo esercizio irriguo cod. 668 per l’anno 2016 corrisponde a € 0,0302/
mc. Consumato;

    -  l’esazione del contributo di cui al precedente punto 2, affidata all'Agenzia delle entrate-
Riscossione,  avverrà  con  procedura  di  riscossione  coattiva  tramite  l’Agenzia  delle  Entrate-
riscossione, il cui pagamento sarà distribuito in quattro cartelle bimestrali;



    5) di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione i Settori Catasto-Ruoli, Ragioneria e
AA.GG., ciascuno per la parte di propria competenza.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL  PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE  

(Sig. Pietro Zirattu)      (Dott.Ing. Gian Marco Saba

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale      
        (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

                                          _______________

=========================================================================
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammessa  opposizione  da  proporsi  al  Consiglio  di
Amministrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo
giorno pubblicazione (art. 42, comma 1, L.R. n. 6/2008).

PO/CdA n.06_16.02.21_Rruolo Irrig. 2016_Piano riparto 


